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太极集团•四川太极大药房连锁有限责任公                   2015年上半年工作总结暨下半年经营计划会材料

四川太极大药房连锁有限公司

2015年上半年工作小结及下半年工作计划

第一部分：2015年上半年经营情况
1、 上半年四大指标       

  （所有计量单位均以“万元”为基本单位，下同。）

	项目
	二季度指标
	上半年累计指标

	
	本季
	同期
	同比增减
	本年
	同期
	同比增减
	年计划完成进度%

	
	
	
	金额
	增长率
	
	
	金额
	增长率
	

	销售收入
	合计
	58824
	49525
	9299
	18.78%
	116818
	98674
	18144
	18.39%
	49.24%

	
	直营
	4509
	4262
	247
	5.79%
	8187
	8148
	39
	0.48%
	40.93%

	
	其中：内部GP
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　

	
	加盟
	54316
	45263
	9053
	20%
	108631
	90526
	18105
	20.00%
	50%

	利润总额
	-120
	-243
	122
	
	-717 
	-754 
	37 
	
	　

	税金
	应交
	213
	216
	-4
	-1.64%
	388
	435
	-47
	-10.8%
	36.77%

	
	已交
	210
	198
	12
	5.92%
	413
	445
	-32
	-7.29%
	　

	职工年人均收入
	应发
	0.98
	0.89
	0.09
	10.11%
	2.02
	1.76
	0.26
	14.77%
	43.91%

	
	实发
	0.95
	0.86
	0.09
	10.47%
	1.94
	1.69
	0.25
	14.79%
	48.25%


二、分业态指标表

	项  目
	二季度指标
	上半年累计指标

	
	本季
	同期
	同比增减
	本年
	同期
	同比增减
	年计划完成进度%

	
	
	
	金额
	增长率
	
	
	金额
	增长率
	

	总

销售
	合计
	58824
	49525
	9299
	18.78%
	116818
	98674
	18144
	18.39%
	49.24%

	
	直营
	4509
	4262
	247
	5.79%
	8187
	8148
	39
	0.48%
	40.93%

	
	其中：内部GP
	
	
	
	　
	
	
	
	
	

	
	加盟
	54316
	45263
	9053
	20.00%
	108631
	90526
	18105
	20%
	50%

	零售
	小计
	4261
	4101
	160
	3.90%
	7719
	7829
	-111
	-1.41%
	3.27%

	
	直营
	4261
	4101
	160
	3.90%
	7719
	7829
	-111
	-1.41%
	40.90%

	
	其中：中药材
	547
	556
	-9
	-1.97%
	952
	1080
	128
	-11.85%
	36.62%

	
	加盟
	
	
	
	　
	
	
	
	
	

	配送
	小计
	247
	161
	87
	53.83%
	468
	319
	150
	46.93%
	41.54%

	
	零售终端
	247
	161
	87
	53.83%
	468
	319
	150
	46.93%
	41.54%

	
	医疗终端
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	分销
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	其中：不含GP
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	进出口
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中

药

材
	小计
	547
	556
	-9
	-1.97%
	952
	1080
	128
	-11.85%
	36.62%

	
	直营
	547
	556
	-9
	-1.97%
	952
	1080
	128
	-11.85%
	36.62%

	
	加盟
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集团工业产品销售
	850
	780
	70
	8.97%
	1610
	1503
	107
	7.05%
	35.39%

	集团工业产品零售销售
	850
	780
	70
	8.97%
	1610
	1503
	107
	7.05%
	35.39%

	集团工业产品购进
	521
	590
	-69
	-11.69%
	997
	1183
	-186
	-18.66%
	30.41%

	购进总额
	3434
	3048
	386
	12.66%
	6033
	5923
	110
	1.86%
	40.20%

	其中：纯购进额
	2318
	1942
	376
	19.36%
	4017
	3469
	548
	15.80%
	40.72%


三、上半年财务指标表

	项  目
	二季度指标
	上半年累计指标

	
	本季
	同期
	同比增减
	本年
	同期
	同比增减 
	年计划完成进度%

	
	
	
	金额
	增长率
	
	
	金额 
	增长率
	

	营业收入
	4114 
	3907 
	207 
	5.29%
	7403 
	7360 
	43 
	0.59%
	40.18%

	其中：主营业务收入
	3895 
	3690 
	205 
	5.55%
	7052 
	7031 
	21 
	0.30%
	40.88%

	含税收入
	4509 
	4262 
	247 
	5.79%
	8187 
	8148 
	39 
	0.48%
	40.93%

	其他业务收入
	219 
	217 
	2 
	0.93%
	351 
	329 
	22 
	6.77%
	29.88%

	营业成本
	2739 
	2569 
	171 
	6.64%
	4936 
	4911 
	25 
	0.51%
	42.35%

	其中：主营业务成本
	2739 
	2569 
	171 
	6.64%
	4936 
	4911 
	25 
	0.51%
	42.35%

	     其他业务成本
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	营业毛利额
	1375 
	1339 
	36 
	2.69%
	2468 
	2449 
	18 
	0.74%
	36.44%

	营业毛利率
	33.41%
	34.26%
	-0.85%
	-2.47%
	33.33%
	33.28%
	0 
	0.16%
	　

	营业税金及附加
	35 
	35 
	0 
	-0.09%
	61 
	66 
	-5 
	-7.61%
	34.67%

	费用总额
	金额
	1465 
	1554 
	-89 
	-5.70%
	3131 
	3157 
	-25 
	-0.80%
	45.81%

	
	费用率
	35.61%
	39.76%
	-4.15%
	-10.44%
	42.30%
	42.89%
	-0.59%
	-1.38%
	　

	其        中
	销售费用
	1178 
	1279 
	-102 
	-7.94%
	2508 
	2584 
	-76 
	-2.93%
	45.42%

	
	费用率
	28.63%
	32.74%
	-4.12%
	-12.57%
	33.88%
	35.11%
	-1.23%
	-3.49%
	　

	
	管理费用
	249 
	253 
	-4 
	-1.72%
	559 
	548 
	11 
	1.96%
	45.56%

	
	费用率
	6.05%
	6.48%
	-0.43%
	-6.66%
	7.55%
	7.45%
	0.1%
	1.37%
	　

	
	财务费用
	38 
	21 
	17 
	83.21%
	64 
	24 
	40 
	162.65%
	75.18%

	
	费用率
	0.94%
	0.54%
	0.40%
	74%
	0.87%
	0.33%
	0.53%
	161.11%
	　

	资产减值损失 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	投资收益
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	营业利润
	-126 
	-251 
	125 
	
	-725 
	-773 
	48 
	-6.26%
	　

	加:营业外收入
	6 
	9 
	-3 
	-34.83%
	8 
	20 
	-12 
	-58.78%
	20.61%

	减:营业外支出
	0 
	1 
	-1 
	-93.98%
	0 
	1 
	-1 
	-89.27%
	　

	利润总额
	-120 
	-243 
	122 
	
	-717 
	-754 
	37 
	-4.95%
	　

	所得税
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　

	净利润
	-120 
	-243 
	
	
	-717 
	-754 
	37 
	-4.95%
	　


四、三个工作亮点

    （一）品种逐步优化，打造金字塔品种销售结构初见成效，并更有针对性的整理细分各类品种使用目录。

1、以集团战略品种为主，形成金字塔尖，带动品类整体销售。如天胶上半年总销售224.7万，同比增长68.7万，增长率为44.07%。藿香正气口服液半年总销售103.3万，同比增长34.26万，增长率为49.63%。预计全年将产生百万销售品种9个，同比去年增长1个，两百万品种4个，同比去年增长4个，并将力争首次实现五百万品种1个：天胶！力争将去年的金字塔尖由9个增加到14个，净增加5个。

2、总结归纳各功能小类的主营品种，以数据为基础，以经营效益为指导，形成支撑公司主营数据的金字塔身。共归纳选取941个重点品种，占上半年非中药销售的76%，毛利的74%，数量的70%，客流的72%。将销售主要精力和公司有限资源运用在保障重点品种的运营上，是构建金字塔身的重要支撑。

3、满足各类顾客需求，分价格带、毛利带增补各类品种，夯实全面的品类金字塔座。公司上半年T类品种新增109个，达到461个；A类品种新增32个，达到352个；B类品种新增53个，达到198个；C类68个和13个D奖励类品种，D类品种同期有所下降，品种数从年初的5601个到截至目前6121个，增加了520个。截止目前共经营7213个品种。

4、整理细分各类品种使用目录。公司为了高速快捷响应各类销售需求，细分品种市场，将品种分为：四季畅销目录，各类节日目录，顾客群体目录，各类活动目录等。目前已总结归纳：夏季畅销目录，父亲节销售目录，会员积分兑换目录，限时抢购目录，金牌品种目录等，各目录在应对各类销售需求的时候，都体现出了品种的应对特性，高效的完成了各类需目求的销售任务。

    （二）重抓商品到货率，数量和品规到货率均提升达目前的90%左右，重点品种达到95%，并积极完成供应商水卡销售任务。

     1、对采购员到货率进行公示考核制度，每日跟进，每周例会检查，提高采购员的责任心。使我司到货率每月明显提升，保障了销售。

    2、在上半年银行承兑仓口收紧，资金紧张的情况下仅确保商品到货，更千方百计完成水卡任务155张。

    （三）各类促销活动拉升销售，增加客流，抓集团骨干产品，并打造金牌品种，加强专业培训，练内功，提升关联销售能力。

     1、上半年共开展广场活动120场，限时抢购活动379场，公司级主题活动231场，增加客流9.7万笔。

     2、集团品种实现销售1582万元，战略品种实现销售1124万元，特别是我司不定期推出的金牌品种实现779.0万销售，同比增长323.5销售，增幅71.02%，客流增幅78%，金牌品种关联品种销售538.9万，同比14年增长245万，增幅83.9%。

     3、完善培训体系和考核，做到“天天有培训，建设流动教室”，特别专业知识、销售技巧和服务礼仪的培训，制定了关联用药品种手册提升了关联品类销售能力和疗程销售能力，共培训429场次，6426人次。
     4、新开药店2家，形象升级2家，特别是通过按价格带横向陈列，竞销品纵向陈列，提升低价竞销品作用，大量的陈列调整，吸引客流进店。

    五、存在的问题：
    （一）我公司需自己解决的问题：

     1、销售业绩未达预期，完成进度滞后，亏损门店仍然多，利润指标堪忧！商品管理能力、营运策划能力、执行力等都需要深练内功。

     2、内部管理效能低，员工整体专业化水平有待提高。如：部门职责和岗位职责仍存在分工不清，责任不清，“闲人闲死，忙人忙死”的情况；一线员工专业知识、服务意识、学习能力等都有待提高。

     3、上半年未完成的工作：全面绩效考核的制定、新的薪酬福利方案修订、三方物流整合、一店一策（“策”即营运策略）完成、会员政策的修订、优化门店任务等。

    （二）需支持解决的问题及建议：
     1、今年我司签订合同102份比去年同期减少53份，价外收收益预计减少302万元的纯利润，将对公司全年利润指标带来极大的压力，存在增亏损的风险。

建议及措施：

    （1）集采积极清理清收集采谈判的合同，并按时反利给公司；

    （2）我公司将所有已签订的协议任务跟踪进行，力争已签订协议的100%获得；

    （3）股份公司批准部分厂家的协议由我司自行签订，以确保四川区域政策落实，如中外合资企业。

    2、新品动销率低，有约1080个品规存在效期风险，TABC目录品种过多，且优选进度不及时，带金销售明显，产品集中度越来越高，员工收入与公司利益严重不匹配，如我司上半年同比下降的门店48家，而这类门店的员工收入却上涨5%--14%。

建议及措施：
    允许我司选择性执行TABC目录，即除了必须执行的外，由各公司根据自身经营情况每月动态增减，以提升动销率。

第二部分：下半年工作计划

一、下半年四大指标（含税）

	项目
	上半年实际
	下半年确保计划
	下半年力争计划
	全年确保计划
	全年力争计划

	
	
	确保
	同比增加额
	增长率
	力争
	同比增加额
	增长率
	确保
	同比增加额
	增长率
	年计划完成进度%
	力争
	同比增加额
	增长率
	年计划完成进度%

	销售收入
	合计
	116818
	120444
	21426
	21.64%
	120574
	21556
	21.77%
	237262
	39570
	20.02%
	100%
	237392
	39700
	20.08%
	100%

	
	直营
	8187
	11813
	3321
	28.11%
	11943
	3451
	28.89%
	20000
	3360
	20.19%
	100%
	20130
	3490
	20.97%
	101%

	
	其中：内部GP
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	加盟
	108631
	108631
	18105
	20.00%
	108631
	18105
	20.00%
	217262
	36210
	20.00%
	100%
	217262
	36210
	20.00%
	100%

	利润总额
	-717
	-717
	517
	683
	
	617
	784
	
	-200
	684
	
	
	-100
	784
	

	税金
	应交
	388
	667
	237
	55.03%
	667
	237
	55.03%
	1055
	190
	44.12%
	100%
	1055
	190
	21.94%
	100%

	
	已交
	413
	460
	26
	6.01%
	465
	31
	7.16%
	873
	-6
	-0.73%
	
	878
	-1
	-0.16%
	

	职工年人均收入
	应发
	2.64 
	1.96 
	-0.68 
	-25.63%
	2.18 
	-0.46 
	-17.29%
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	实发
	2.7
	1.32 
	-1.38 
	-51.11%
	1.51 
	-1.19 
	-44.07%
	
	
	
	
	
	
	
	


二、下半年分业态指标

	项目
	上半年实际
	下半年确保计划
	下半年力争计划
	全年确保计划
	全年力争计划

	
	
	确保
	同比增加额
	增长率
	力争
	同比增加额
	增长率
	确保
	同比增加额
	增长率
	年计划完成进度%
	力争
	同比增加额
	增长率
	年计划完成进度%

	总销售
	合计
	116818
	120444
	21426
	21.64%
	120574
	21556
	21.77%
	237262
	39570
	20.02%
	100%
	237392
	39700
	20.08%
	100%

	
	直营
	8187
	11813
	3321
	39.10%
	11943
	3451
	40.63%
	20000
	3560
	21.65%
	100%
	20130
	3690
	22.44%
	100%

	
	其中：

内部GP
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	加盟
	108631
	108631
	18105
	20%
	108631
	18105
	20.00%
	217262
	36210
	20.00%
	100%
	217262
	36210
	20.00%
	100%

	零
售
	小计
	7719
	11154
	3354
	43%
	11284
	3484
	44.66%
	18873
	3243
	20.75%
	100%
	19003
	3373
	21.58%
	100%

	
	直营
	7719
	11154
	3354
	43%
	11284
	3484
	44.66%
	18873
	3243
	20.75%
	100%
	19003
	3373
	21.58%
	100%

	
	其中：

中药材
	952
	1648
	574
	53.45%
	1698
	624
	58.10%
	2600
	446
	20.71%
	100%
	2650
	496
	23.03%
	100%

	
	加盟
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	配送
	小计
	468
	659
	-33
	-4.79%
	659
	-33
	-4.79%
	1127
	116
	11.52%
	100%
	1127
	116
	11.52%
	100%

	
	零售终端
	468
	659
	-33
	-4.79%
	659
	-33
	-4.79%
	1127
	116
	11.52%
	100%
	1127
	116
	11.52%
	100%

	
	医疗终端
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	分销
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	其中：不含GP
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	进出口
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中药材
	小计
	952
	1648
	574
	53.45%
	1698
	624
	58.10%
	2600
	446
	20.71%
	100%
	2650
	496
	23.03%
	100%

	
	直营
	952
	1648
	574
	53.45%
	1698
	624
	58.10%
	2600
	446
	20.71%
	100%
	2650
	496
	23.03%
	100%

	
	加盟
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集团工业产品销售
	1609
	2937
	1221
	71.15%
	3141
	1425
	83.04%
	4546
	1327
	41.22%
	100%%
	4750
	1531
	47.56%
	100%

	集团工业产品零售销售
	1609
	2937
	1221
	71.15%
	3141
	1425
	83.04%
	4546
	1327
	41.22%
	100%%
	4750
	1531
	47.56%
	100%

	集团工业产品购进
	997
	2282
	1137
	99.30%
	2421
	1276
	111.44%
	3279
	951
	40.85%
	100%
	3418
	1090
	46.82%
	100%

	购进总额
	6033
	8973
	2891
	47.53%
	10172
	4090
	67.25%
	15006
	3001
	25.00%
	100 %
	16205
	4200
	34.99%
	100%

	其中：纯购

进额
	4017
	5848
	2204
	60.48%
	6636
	2992
	82.11%
	9865
	2752
	38.69%
	100%
	10653
	3540
	49.77%
	100%


三、下半年财务指标表（预算数）
	项目
	上半年实际
	下半年确保计划
	下半年力争计划
	全年确保计划
	全年力争计划

	
	
	确保
	同比增加额
	增长率
	力争
	同比增加额
	增长率
	确保
	同比增加额
	增长率
	年计划完成进度%
	力争
	同比增加额
	增长率
	年计划完成进度%

	总销售
	合计
	116818
	120444
	21426
	21.64%
	120574
	21556
	21.77%
	237262
	39570
	20.02%
	100%
	237392
	39700
	20.08%
	100%

	
	直营
	8187
	11813
	3321
	39.10%
	11943
	3451
	40.63%
	20000
	3560
	21.65%
	100%
	20130
	3690
	22.44%
	100%

	
	其中：

内部GP
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	加盟
	108631
	108631
	18105
	20%
	108631
	18105
	20.00%
	217262
	36210
	20.00%
	100%
	217262
	36210
	20.00%
	100%

	零
售
	小计
	7719
	11154
	3354
	43%
	11284
	3484
	44.66%
	18873
	3243
	20.75%
	100%
	19003
	3373
	21.58%
	100%

	
	直营
	7719
	11154
	3354
	43%
	11284
	3484
	44.66%
	18873
	3243
	20.75%
	100%
	19003
	3373
	21.58%
	100%

	
	其中：

中药材
	952
	1648
	574
	53.45%
	1698
	624
	58.10%
	2600
	446
	20.71%
	100%
	2650
	496
	23.03%
	100%

	
	加盟
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	配送
	小计
	468
	659
	-33
	-4.79%
	659
	-33
	-4.79%
	1127
	116
	11.52%
	100%
	1127
	116
	11.52%
	100%

	
	零售终端
	468
	659
	-33
	-4.79%
	659
	-33
	-4.79%
	1127
	116
	11.52%
	100%
	1127
	116
	11.52%
	100%

	
	医疗终端
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	分销
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	其中：不含GP
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	进出口
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中药材
	小计
	952
	1648
	574
	53.45%
	1698
	624
	58.10%
	2600
	446
	20.71%
	100%
	2650
	496
	23.03%
	100%

	
	直营
	952
	1648
	574
	53.45%
	1698
	624
	58.10%
	2600
	446
	20.71%
	100%
	2650
	496
	23.03%
	100%

	
	加盟
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集团工业产品销售
	1609
	2937
	1221
	71.15%
	3141
	1425
	83.04%
	4546
	1327
	41.22%
	100%%
	4750
	1531
	47.56%
	100%

	集团工业产品零售销售
	1609
	2937
	1221
	71.15%
	3141
	1425
	83.04%
	4546
	1327
	41.22%
	100%%
	4750
	1531
	47.56%
	100%

	集团工业产品购进
	997
	2282
	1137
	99.30%
	2421
	1276
	111.44%
	3279
	951
	40.85%
	100%
	3418
	1090
	46.82%
	100%

	购进总额
	6033
	8973
	2891
	47.53%
	10172
	4090
	67.25%
	15006
	3001
	25.00%
	100 %
	16205
	4200
	34.99%
	100%

	其中：纯购

进额
	4017
	5848
	2204
	60.48%
	6636
	2992
	82.11%
	9865
	2752
	38.69%
	100%
	10653
	3540
	49.77%
	100%


四、各业态（含中药和集团工业产品）增量及措施

    （一）继续完善门店健康指标，特别是品规结构价格带、毛利区间结构占比、会员客单价等。

     1、跟踪动销情况对动销差的中高价格带产品进行适度淘汰或者通过市场竞争调研，动态调降中高价格带产品的价格，提升竞争力。从上半年中高价格带产品4123个品规中减少5%，低价格带产品2442个品规基础上增加10%。

     2、继续通过促销策略、价格策略、会员特惠等控制非竞品的数量，降低价格形象，调整为一般品，提升竞争力，现有623个竞品和2835个一般品各增加5%，现有3107个非竞品（高毛）减少10%。

     3、修订执行新的会员政策，执行“天天会员价”的会员与非会员的政策，对门店进行会员占比和发展新会员的管理考核，在现有会员12.6万人基础上增长4万人，争取会员占比销售从41%提高到50%，提升会员客单价，争取达到非会员客单价的1.6倍，约100元/笔。

     4、提升库存和资金控制指标，特别是解决门店目前2700万元库存资金较大的问题，制定促进动销的流程、加强员工专业能力、合理采购和铺货、调整商品结构，淘汰动销差的商品等方式提高动销商品的管理能力，力争将库存降低500万元。

    （二）继续抓基础、练内功，如继续提升公司营运策划能力，如促销活动的创新和效果提升；继续严格管理、深入培训，树典型树榜样，提升执行力；继续广度深度培训，将培训效果测评纳入绩效考核。

    （三）全公司以销售突破为核心，并对各部门制定重点考核指标，如营运部抓好动销率和交易笔数及提升门店盈利能力，采购部抓好到货率和库存周转，商品部抓好商品结构优化和一店一策，人事行政部抓好绩效方案和人力成本控制，质管部抓好GSP认证，信息部抓好各类电商网商新渠道新管理工具的引进推广，发展部抓好8家回填药店的工作；增开医馆2个，新聘医生10名；保卫部抓好安全意识教育和安全漏洞的完善工作等等。

    （四）继续加强公司各部门的职能调整和岗位调整，修订绩效考核体系和薪酬福利方案，体现核心部门的价值。

    （五）发挥党工团的作用，多开展提升企业凝聚力的团队活动，打造“活力、合作、和谐”的团队。
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